Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius breviloquus

Reuchlin, Johannes

[Köln], 1487

[Ars diptiongandi.] Epistola. Guarinus Veronensis Floro suo salutem plurimam dicit

[urn:nbn:de:bsz:31-299351](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299351)

Quarinius Ceronensis Floro suo salutem plurimam dicit.

De sine causa

N factum esse certo scio, quod diphthongan/da vocabula scire te velle intelligo. quoniam eam rem et ad orthographiam recte scribendam formulam pertinere, et non paruum legendi documentum prestare posse cognovisti. Quia quidem in re quid agam subdubito. Nam nisi tue more voluntati, quod de me optime meritus es, gesserem, ingratiudinis me reus esse confitear, erit necesse. Quo crimine nullum gravius aut acerbius vel apud peritas puniri, testis est Xenophon. Subinde cum negligentia et vicio librariorum omnium ferme diphthongorum consuetudinem abolitam aut depravatam aspiciam, ita ut brevis septennum syllabas vetustissimis codicibus diphthongis notatas comperiam. Unde ipsarum rationem aut usus ancipitem vix sciam scire. Et eo magis quod postulas dicto curius fieri festinatissimum virges. Verum enumerare ne labore potius fugisse me arguas, decrevi, quantum vna tumultuaria lucubratione potuero, ad te de diphthongis colligere, quae latine locutionis memoria suppeditarit, aut si quid paululum graece et doctissimo ac impudens humanissimo preceptore meo Manuele chrysolora degustavi. Et ut Ciceronis precepto facilius de quo disputatur possit intelligi sermonem a definitione proficisci, satius esse arbitror.

Quid est diphthongus?

Diphthongus est duarum vocalium cum single voce sua fuerit, in eadem syllaba complexio, ut aes. Nec ius, vas, qua diphthongos putandum erit, cum nec i nec u suum servare sonum constet. Differt autem a monophthongo diphthongus, quod haec duas habet vocales, illa unam dumtaxat continet, ut Eoa ubi tris monophthongos esse reprehendis. Dicta idcirco diphthongus, quod binis consistere vocalibus videatur. Dis ei graeci et phthongon, sonum appellant. Nostri quatuor fecere diphthongos, au, eu, ae, oe. Quidam et diphthongum adijciunt, Uez graecorum eam esse diphthongum manifestum est, quod cum plures habeat diphthongos ceteris omittis quod nihil propositum adducit, aliquid attingat, ex quibus derivari nostras liquet. Quae cum in latinum vertitur

aut per dieresim, hoc est per syllabarum divisionem utraque manere littera in a, soluitur ut Μαα, maia, αιαι, atar. Aut sine dieresi in ae, diphthongon transit, ut αιαμ, pean, αιαι, τρα, palestra, αιμ, εας, εγ, in eu diphthongon latia convertit ordo, ut εγ, εος, eurus, εως, εγ, theseus, Aut in es, ut αιχ, αλεν, achilles, οδν, εγ, υλυσσες, περ, αβ, per, ses, a in u, sola ut φε, υω, fugio, ω in oe, ut χω, μω, ιδ, comedia, τρ, γω, ιδ, tragedia, οι, υλ, in oe, vertimus, ut πο, ι, ι, pena, et πο, ι, ι, phenix, vel in u, ut πο, ι, ι, εο, puniceus. Dissolvitur interdum, ut τ, πο, ι, τροία, V quoque aut per dieresim in a, et in u, consonante solvimus, ut μ, υ, navis, Aut in au diphthongon, ut μ, υ, πο, ναυραγίον, ναυραγία, α, τ, πο, α, αλτήρ, Et ut ad nostras referamus, ae diphthongon quidam passim prorsum lerunt, ut Sylle, galbe, amynte, muse. Nonnulli pro secunda eius littera, i, e more graecorum, i, pnu, ciauert, Quapropter maro non antiquitatis amantissimum aulai pro aule, et pictai pro picte vestis suo inseruit carmini, ut Aulai in medio libabatur poeula bachi, Diues equum, diues pictai vestis et auri.

Singulares generandi et dandi casus, et plures nominandi et vocandi in prima declinatione, diphthongon finali in ae notari certissimum est, ut Lyre, Plurima quoque derivatorum nominum in eis ex euntium diphthongorum, ut ea potissime quae a vocalibus in a, aut in e, producta exiunt aut in ae, ut verona, veroneus, Mytilene, mytileneus, Athene, atheneus, Nunc cum nulla de au, et eu, extet ambiguitas, de ae, et oe, dicendum est, Et primo de ae servato alpha terti ordine, Lii quocumque memoria suggerint, tute addere que legendo compereris poteris.

De diphthongo, ae, in primis syllabis.

Eacus, et ab eo derivata, ut eacides.
 Nec cum propositis, ut hecine.
 Edes, et ab eo nata, ut edifico, edepol, editus, edilitas, Edus.
 Ege, capra, et ab eo edita, ut egis, clypeus.
 Palladis egloga, egoceros, Lapricornus.
 Eger, egritudo, egrotus.
 Egeus, et ab eo dicta, ut egides, egenum mare, egina, vrbis et mulier, Egeus, Elia mulier.
 Eolus, Elianus proprium nomen viri.
 Helios et heliades et heliogabalus, e simpliciter scribenda erunt.

Ema sanguis. emarothis. cetez. Emathia abs/
 q. diphthongo.
 Emulus. et que ab eo derivat ut emulor emu/
 ficans et fraudulentus.
 Emilius et sua derivata ut emilianus emylia.
 Eneas. cum suis derivatis. ut encis. encades
 Enigma. sermo obscurus.
 Eneus. i. ereus.
 Enos. loci proprium et laus. cum suis derivatis.
 ut Apaneos et paraneis admonitio.
 Enobarbus. Eneus.
 Eolus. rex ventorum. et que ab eo derivantur. ut
 eolides. colis. eolia.
 Eoles. populi. et eolitus.
 Eon. seculus et sua. ut eonius. id est semper
 Euum. Epyra verba.
 Epulus pastor caprarum. et ab eo nata ut epulium
 caprarum grex.
 Equus pro iusto. et que ab eo. ut equalis. equus.
 equo. equas. equinoctium. equiparo. equivaleo.
 equitas. equor equoris. Equus pro animalis
 nullo pacto diphthongon patitur.
 Hema sanguis.
 Hemeletum. carminis genus.
 Heresis. et a se derivata. ut spheresis. et dices
 syneresis. et hereticus.
 Heresius. viri proprium.
 Hero. et derivata. ut hesito.
 Eschynes.
 Es. ereus. eratus.
 Esculapius. Esculus.
 Estus. et que ab eo fiunt. ut estuo. et estas. cum
 prole sua. ut estuus. Escylus.
 Etopus.
 Etas. etacula diminutivum suum.
 Eternus et eternitas.
 Ether et ethereus.
 Ethra. fulgor celi.
 Etra. mater Thebei.
 Ethiops. et ethiopia.
 Etna. et etneus.
 Etolus et etolia.
 In medijs syllabis.
 Alceus. poeta.
 Acreon. proprium nomen viri.
 Acteus. literalis.
 Anaxetus. pes metri.
 Anaxa. genus avis.
 Ancus. Anteus Aristeus
 Arius. Aridus.
 Ascreos. quoniam ab asera loco derivatum est